UNIVERSITY OF TORONTO

3 1761 01308072 6

QUAESTIONES GRAPHICAE ET PAPYROLOGICAE SELECTAE.

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM AD SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES AB AMPLISSIMO

PHILOSOPHORUM ORDINE

ACADEMIAE WILHELMAE ARGENTINENSIS

RITE IMPETRANDOS

SCRIPSIT

RICARDUS LAQUEUR

ALSATA.

*

PA
3342
L35
1904
c.1
ROBA

ARGENTORATI
TYPIS EXPRESSIT M. DU MONT-SCHAUBERG
MCMIV.

Von der philosophischen Fakultät genehmigt
am 19. Dezember 1903.

PARENTIBUS

S

PRAEFATIO.

Edentibus nobis has quaestiones, quae nisi quod omnes pertinent ad epistulas, quas reges sive Syriae sive Aegypti III et II saeculo a. Chr. n. scripserunt, nullo modo inter se cohaerent, perpaucā praemonenda sunt. Quamquam enim initio in animo erat omnes epistulas regias huius aetatis colligere et recensere, ut dictione accuratiū examinata ostenderem, quo modo sermo in alio regno usitatus dependeret a formulis, quae in alio valebant, tamen paulo post intellexi nondum in eo esse, ut in ipsum sermonem et formulas epistularum inquiramus; eae enim quaestiones, quas priusquam ad hanc de formulis nos accingamus, profligatas esse necesse est — eas dico, quae sunt de temporibus singularum epistularum — adeo absolutae non sunt, ut in diversissimas partes iudicia virorum doctorum de plurimarum epistularum aetate discedant; neque id mirum: magna enim pars et inscriptionum et papyrorum, quibus edicta regia conservata sunt, quavis certi et definiti temporis nota caret; quare in tanta nominum Seleucidarum et Ptolemaeorum aequabilitate non semel, sed saepius accidit, ut ne de auctore quidem epistulae constet. Quae cum ita sint, ceteris in aliud tempus aliamque occasionem rejectis id quod prius opus esse cognovi, primum nunc tractare constitui; agam igitur imprimis de auctoribus et aetate epistularum quarundam maxime memorabilium.

Atque in prima parte de petitionibus incolarum Aegypti disputabimus et epistulam regis sacerdotibus τοῦ Χρούβω Νεβιήβ scriptam (Athen. Mitt. XX, 1895 pag. 327 = Dittenberger, inscript. orient. I, 168) nonnullis locis supplebimus. Hanc commentationem secuntur nonnullae quaestiunculae de praef-

scriptis papyrorum, unde apparebit inscriptionem Philis repertam (U. Wilcken, *Hermes* XXII pag. 1 sqq. = Strack, *Die Dynastie der Ptolemaeer* pag. 253. n 103 = Dittenberger, *inscr. orient.* I, 137—139) falso octavo decennio alterius a. Chr. saeculi tributam esse. In tertia parte demonstrabimus edictum de Berenice, sacerdote Laodices (Michel, *Recueil* n. 40 = Dittenberger, *inscript. orient.* I, 224), ab Antiocho III, non ab Antiocho II scriptum esse. Ea autem quaestione, qua hic libellus concluditur, nos probaturos esse spero Wilckenii conjecturam de epistula Seleuci ad Milesios missa (Michel, *Recueil* n. 39 = Dittenberger, *inscript. orient.* I n. 214; cf. Wilcken s. v. *Antiochus ap. P. W. Realenc.* I pag. 2451 sqq.) absque iusta causa a doctis viris repudiari.

Restat, ut commoneam dissertatione mea ad finem perducta atque amplissimo ordini philosophorum tradita Dittenbergeri »*inscriptiones selectas orientis Graeci*« editas esse. Fusius sententiam proferre de egregia illa sylloge, quae nescio an post Droyseni librum plurimum contulerit ad recte cognoscendas res regnorum orientalium successorum Alexandri, eum, qui nuper his studiis initiatus est, dedecet. Attamen fieri non potest, quin profitear me quartam partem huius dissertationis non scripturum fuisse, nisi ignorassem a doctissimo viro eandem fere sententiam prolatam esse de epistula Seleuci I, quam rectam esse diu iam cognitum habui. Quanto autem gaudio imbutus sim, quotiescumque cum Dittenbergero consensi, vix dici potest.

Verum exoptatissimo hoc loco non possum non uti, quo quot sint quantaque in me merita Brunonis Keil, praceptoris carissimi, publice tester. Ut studiis meis semper favit neque umquam sua me destitutum voluit doctrina, ita in hac quoque dissertatione confienda et in plagulis corrigendis benignissime me adiuvit.

Pars I: De inscriptione Syeniti	1—30
Pars II: De praescriptis instrumentorum publicorum et pri-	
vatorum, quae exeunte altero a. Chr. n. saeculo	
scripta sunt	31—60
§ 1: De discrimine quodam, quod est inter praescripta	
papyrorum Graecorum et demoticorum	31—45
§ 2: De Ptolemaeo Eupatore et Ptolemaeo Neo	
Philopatore	46—51
§ 3: De papyro demotico scripto anno 131 a. Chr.	51—56
§ 4: De praescripto papyri Leidensis N.	57—60
Pars III: De familia Seleucidarum quaestiones selectae . . .	61—89
Pars IV: Epistula Seleuci I	90—104
Index	105—107

PARS I.

DE INSCRIPTIONE SYENITI.

In inscriptione Syeniti, quae anno 1895 a Strackio (Athen. Mitt. XX p. 327 sqq.) eodemque fere tempore a Mahaffyo (Hermathenae IX p. 273) edita atque adnotationibus doctissimis instructa est (= Dittenberger, inscript. orient. I, 168), incisae sunt nonnullae epistulae petitoriae¹⁾, quas sacerdotes templi ad regem et reginam Aegyptiorum miserunt, et responsa, quae rex et regina sacerdotibus dederunt. Eius modi libellorum in Aegypto repertorum haud parvum numerum cognovimus, ut nunc iam nobis inquirendum esse censem, qua via incolae Aegypti ad regem petitiones mitentes usi sint, praesertim cum sperem hac via cognita inscriptionis Syenitis locos nonnullos, qui adhuc virorum doctorum acumen et scientiam eluderunt, suppleri posse.

Sed antequam ad propositum venio, cum inscriptionis partes utriusque lateris extremae perierint, e re mihi videtur esse magnitudinem lacunarum certis terminis finire. Vs. 15 sqq. exhibuisse epistulam a Cleopatra regina et Ptolemaeo rege ad sacerdotes Elephantinenses missam et Strack et Mahaffy viderunt. Cum autem ignoremus, utrum series Ptolemaeorum consecratorum, qui post Χνούβω Νεβιηβ (vs. 33) nominantur, initium ceperit a »deis servatoribus« an a »deis fratribus«, supplementum versus 15 incertum est; at versus 16 satis certo suppleri potest. Infra (pag. 38) demonstrabimus inde a morte Ptolemaei VIII. (i. e. ab anno 116) finem indicis Ptolemaeorum consecratorum hunc fuisse: Ἐπιφανεῖς — Εύπάτωρ — Φιλομήτωρ — Φιλοπάτωρ νέος — Εὐεργέτης — Φιλομήτορες Σωτῆρες. Eandem seriem etiam in inscriptione Syeniti fuisse docent

¹⁾ Ut utar Dittenbergeri verbis l. s. l. adn. I.

reliquiae indicis vs. 16: Ἐπιφανεῖς — Εύπάτωρ, vs. 28: Εύπάτωρ — Φιλομήτορες, vs. 34: Φιλομήτορες — νέος Φιλοπάτωρ. Unde apparent supplementum vs. 16 a Strackio excogitatum rectum esse i. e. circa 80 litteras inserendas esse inter finem praecedentis et initium sequentis versus, quamquam ipse numerus sibi non constare videtur, cum litterae tum artius tum latius dispositae sint (e. g. in vs. 13: 29 litterae, in eodem spatio vs. 14: 33 litterae conservatae sunt).

Sed iam ad propositum veniamus. De epistulis petitorii ad regem Aegyptiorum missis Strack (l. s. l.) hanc protulit sententiam: »Es wurde, wenn der König eine Entscheidung über eine eingelaufene Bittschrift getroffen hat, die Bittschrift mit dem beigegebenen placet dem Petenten zurückgegeben oder ihm in einem eigenen Schreiben von dem günstigen Entscheid Mitteilung gemacht. Der Petent ging dann zu der zuständigen Unterbehörde behufs Regelung seiner Angelegenheit.« Quae sententia nullo modo ad ea quadrat, quae inscriptiones et papyri docent.

Inter papyros et inscriptiones imprimis duo libelli nobis conservati sunt, qui ad hanc quaestionem pertinent:

a) Papyr. Leid.¹⁾ G. Petesis a nonnullis ministris publicis vexatus regem Ptolemaeum τὸν καὶ Ἀλέξανδρον et Berenicen reginam libello adierat petens, ut edictum ederetur, quo in posterum ab omni molestia liberaretur. Cui petitioni rex satisfacit magistratibus scribens: τῆς δεδομένης ἡμῖν ἐντεύξεως ὑπὸ Πετήσιος.... ἀντίγραφον ὑπόκειται· γινέσθω οὖν ἔκαστα, καθάπερ ἀξιοῦ. Rex igitur non ei, qui petitionem miserat, respondet se petitionem comprobavisse, sed ipse magistratibus de libello scribit.

b) Inscriptio, quae Philis in basi obelisci incisa reperta est (C. I. Gr. 4896 = Wilcken, Hermes XXII 1887 p. 1 sqq. = Dittenberger, inscript. orient. I n. 137 sq.). Sacerdotes templi queruntur de iniuitate quorundam magistratum et a rege petunt, ut edictum edatur, ne in posterum a magistratibus

¹⁾ Commoneo me semper notis Wilckenii (Archiv für Papyrusforschung I pag. 25 sqq.) uti.

vexentur. Rex primum scribit Locho τῷ στρατηγῷ de petitione sacerdotum; tum sacerdotibus apographum epistulae Locho scriptae mittit. Rex igitur et in papyro Leid. G et in inscriptione Philis reperta rogationi ita satisfacit, ut magistratui apographum petitionis mittat eique imperet, ut secundum argumentum petitionis agat.

Atque re vera reges, si petitionem comprobaverunt, semper hac via ac ratione respondendi usos esse, imprimis formulae eae docent, quas cives supplices adhibere solebant: Pap. Leid. B, 2a, 18 sqq.: δεόμεθα οὖν ὑμῶν... ἐὰν ὑμῖν δοκῇ,